
令和元年１０月吉日 

南津守小学校保護者の皆様 

南津守地域社会福祉協議会・連合振興町会関係者の皆様 

大阪市立南津守小学校 校長 松本秀巳 

大阪市立南津守小学校 ＰＴＡ会長 渡邉 翔 

南津守社会福祉協議会 会長 乾 亮二 

南津守連合振興町会  会長 吉村正一 

 

土曜授業（避難訓練・防災教育・引き渡し訓練）のご案内 

爽秋の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は，南津守小学校教育推進

のため，格別のご理解ご支援を賜りましてありがとうございます。 

今年度も，児童と社福・町会の皆様の参加による地震発生と津波警報発令を想定した避難訓練，な

らびに，全学年児童を対象として，学校・西成区役所・消防署による防災教育を行います。 

なお，今年度は，保護者の方にご協力いただき，非常変災時に備えた児童の引き渡し訓練も実施い

たします。下記の要項をご確認いただき，ご参加，ご協力の程，よろしくお願いいたします。 

 

記 

期日         １０月１９日（土） 

スケジュール 

８：５０～ ９：１５ 事前指導 避難訓練事前指導 

９：２５～ 訓練開始 避難訓練開始 

９：２７～ 安全確保 机の下など教室内で安全なところに避難。 

９：３０～ 地震避難 
運動場へ避難。＊雨天等の場合は講堂に避難 

✱これより，地域社福・町会関係の皆様が参加 

９：４０～ 津波避難 
３階以上へ避難。 

(地域：図書室・１年：音楽室・２年：児童会室前)  

９：５０～５５ 指導講評 
参加者全員運動場に集合。消防署代表者，学校長の話。 

       ＊雨天等の場合は講堂で実施 

１０：０５～１１：０５ 
防災教育 

（学習/体験） 

１・２年生は各教室にて防災学習 

３年 消防署員による煙体験・搬送体験・水消火器体験 

４年 心肺蘇生法 

５・6年生は，防災学習と地震体験（起震車） 

１１：１５～１１：４５ 
引き渡し 

訓練 

非常変災時の下校措置第１段階を想定 

✱各教室にて保護者への引き渡し 

１１：４５～１２：００ 下校指導 

非常変災時の下校措置第２段階を想定 

✱本来、講堂にて保護者引き渡しの待機となりますが，

本日は訓練のため，お迎えがない児童はクラスごとに

下校となります。 

お知らせとお願い 

⑴ 地域社福・町会関係の皆様は，｢9:30 運動場へ避難｣からご参加いただき，その後，防災体験・

防災学習の様子をご覧いただきますようお願いいたします。 

⑵ 保護者の方には，11時15分頃に，児童のお迎えを依頼する保護者メールを配信いたします。メ

ールを確認後，11時15分から11時45分の間に，各教室までお迎えをお願いいたします。お迎えが

ない場合は，12時頃クラスごとに下校します。（メール未登録の方は至急登録願います。） 

⑶ 併せて，新年度入学児童保護者対象の説明会と学校公開を同時開催いたします。 

✱8:50- 9:15 説明会  （１階，校長室にて行います） 

✱9:25-11:05 学校公開 （避難訓練・防災教育の様子を公開授業としています） 


